„L'Italie“ din 30 august scria că Italia, care și-a sacrificat interesele sale naționale în ideea menținerii păcii, dorește succes unei asemenea conferințe, dar se îndoiește de reușită și crede că diplomația europeană o va îngropa. La fel „Gazetta del Popolo“ din 30 august, în articolul „L'utopia del disarmo“.
3. „L'Indépendance Roumaine“ din 18/30 august 1898.
4. „Liberalul“ din 20 august/1 septembrie 1898.
5. Arhiva Ministerului Afacerilor Externe (în continuare Ah. MAE), Fond „Convenții“ 9, H1, notă din 13/25 mai 1899.
6. *Idem*, raport din 28 mai/9 iunie 1899.
7. *Idem*, raport din 5/17 iulie 1899.
8. *Idem*.
9. *Idem*.
10. *Idem*, notă din 15/27 mai 1899.
11. *Idem*, notă din 18/30 mai 1899.
12. *Idem*.
13. *Idem*, instrucțiuni din 4/16 iunie 1899.
14. *Conférence internationale de la Paix*, La Haye, 18 mai-29 juillet 1899, p. 61.
15. *Idem*.
16. *Idem*, vezi și Ah. MAE, *loc. cit.*, note din 8/20, 9/21, 10/22 iulie 1899.
17. *Dezbaterile Adunării Deputaților*, nr. 72 din 22 aprilie 1900, „Monitorul Oficial“ nr. 68 din 25 iunie/8 iulie 1900.